
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

л  6 -04 .  2023
г. Барнаул

№ Л З

Об утверждении критериев оценивания ито­
гового собеседования по русскому языку для 
отдельных категорий участников итогового 
собеседования в Алтайском крае в 2023 году

В соответствии с п. 22 Порядка проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего образования, 
утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации и 
Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки (далее -  «Рособрна- 
дзор») от 07.11.2018 № 189/1513, Рекомендациями по организации и проведению 
итогового собеседования по русскому языку в 2023 году (письмо Рособрнадзора от 
22.11.2022 № 04-435), с целью организации и проведения итогового собеседования 
по русскому языку (далее -  «итоговое собеседование») в Алтайском крае в 2023 
году для участников итогового собеседования с ограниченными возможностями 
здоровья (далее -  ОВЗ), детей-инвалидов, инвалидов 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить категории участников итогового собеседования с ОВЗ, участ­
ников итогового собеседования -  детей-инвалидов, инвалидов которым предостав­
ляется право выполнить только те задания контрольно-измерительных материалов 
итогового собеседования, которые с учетом особенностей психофизического раз­
вития посильны им для выполнения:

1.1. Осваивающие адаптированную основную общеобразовательную про­
грамму глухие, позднооглохшие обучающиеся;

1.2. Осваивающие адаптированную основную 
грамму слабослышащие обучающиеся;

1.3. Осваивающие адаптированную основную 
грамму слепые, поздноослепшие обучающиеся;

1.4. Осваивающие адаптированную основную общеобразовательную про­
грамму для слабовидящих обучающихся;

1.5. Осваивающие адаптированную основную 
грамму обучающиеся с тяжелыми нарушениями речи;

1.6. Осваивающие адаптированную основную 
грамму обучающиеся с расстройствами аутистического спектра;

1.7. Осваивающие адаптированную основную общеобразовательную 
грамму обучающиеся с нарушениями опорно-двигательного аппарата;

1.8. Осваивающие адаптированную основную общеобразовательную 
грамму обучающиеся с задержкой психического развития.

общеобразовательную

общеобразовательную

общеобразовательную

общеобразовательную

про-

про-

про-

про-

про-

про-



2

2. Утвердить критерии оценивания итогового собеседования для категорий 
участников итогового собеседования с ОВЗ, участников итогового собеседования -  
детей-инвалидов, инвалидов, указанных в пункте 1 настоящего приказа (приложе­
ние).

3. Руководителям органов местного самоуправления муниципальных образо­
ваний, осуществляющих управление в сфере образования, руководителям краевых 
общеобразовательных организаций осуществить контроль предоставления доку­
ментов, подтверждающих право определенных настоящим приказом категорий 
участников итогового собеседования с ОВЗ, участников итогового собеседования -  
детей-инвалидов, инвалидов на выполнение посильных заданий итогового собесе­
дования.

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на начальника отде­
ла организации общего образования и оценочных процедур Полосину Н.В.

Заместитель министра Л.С. Терновая

Примерова Наталья Валентиновна 
8(3852)298622



3

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНЫ
приказом Министерства образования 
и науки Алтайского края
от « А 6»  0 ^  2023 № *3

КРИТЕРИИ ОЦЕНИВАНИЯ
итогового собеседования по русскому языку для участников итогового собеседова­
ния с ограниченными возможностями здоровья, участников итогового собеседова­

ния детей-инвалидов, инвалидов в Алтайском крае в 2023 году

1.1. Осваивающие адаптированную основную общеобразовательную  
программу глухие, позднооглохшие обучающиеся.

Таблица 1
Подкатего­
рии участ­
ников ИС

Форма про­
ведения ИС

Задания, которые могут быть выполнены участниками 
в зависимости от категории, особенности участия

I. Чтение 
текста

II. Пересказ 
текста

III. Моноло­
гическое вы­
сказывание

IV. Диалог

владеющие
сурдопере­

водом

устная (по­
мощь асси- 

стента- 
сурдопере- 

водчика)
выдать 

текст для 
самостоя­
тельного 

прочтения 
без оцени­
вания по 

критериям 
к заданию 

№ 1

пересказ 
текста(по­
средством 
сурдопере­

вода)

монологиче­
ское высказы­

вание (по­
средством 

сурдоперево­
да)

диалог(по­
средством 

сурдоперево­
да)

не владею­
щие сурдо­
переводом

письменная

пересказ 
текста в 

письменной 
форме

монолог в 
письменной 

форме

диалог в 
письменной 
форме, до­

пускается ис­
пользование 
участником 
ИС карточки 
экзаменатора- 
собеседника 

для формули­
рования 

письменных 
ответов на 

вопросы диа­
лога

Кр и т е р и и  о ц е н и в а н и я  и т о г о в о г о  с о б е с е д о в а н и я  по
р у с с к о м у  я з ы к у

Задание 2. Подробный пересказ текста с включением приведённого высказы­
вания



4

Таблица 2
№ Критерии оценивания подробного* пересказа текста 

с включением приведённого высказывания
Баллы

Ш Сохранение при пересказе микротем текста
Все основные микротемы исходного текста сохранены 2
Упущена или добавлена одна микротема 1
Упущены или добавлены две и более микротем 0

П2 Соблюдение фактологической точности при пересказе
Фактических ошибок, связанных с пониманием текста, нет 1
Допущены фактические ошибки (одна или более) 0

ПЗ Работа с высказыванием

Приведённое высказывание включено в текст во время пересказа 
уместно,логично

1

Приведённое высказывание включено в текст во время пересказа
неуместно и/или нелогично,
или
приведённое высказывание не включено в текст во время пере­
сказа

0

П4 Способы цитирования
Ошибок нет 1
Допущены ошибки при цитировании (одна или более) 0

Максимальное количество баллов 5
*Если участник итогового собеседования пересказал текст не подробно, а сжато, то 

общее количество баллов, которое получил участник итогового собеседования по крите­
риям П1-П4, уменьшается на 1 балл.

Задание 3. Монологическое высказывание
Таблица 3

№ Критерии оценивания монологического 
высказывания (М)

Баллы

Ml Выполнение коммуникативной задачи
Участник итогового собеседования справился с коммуникативной 
задачей.
Приведено не менее 10 фраз по теме высказывания.
Фактические ошибки отсутствуют

1

Испытуемый предпринял попытку справиться с коммуникатив­
ной задачей,
но
допустил фактические ошибки,
и/или
привёл менее 10 фраз по теме высказывания

0

М2 Учёт условий речевой ситуации
Учтены условия речевой ситуации 1
Условия речевой ситуации не учтены 0

М3 Речевое оформление монологического высказывания (МР)
Высказывание характеризуется смысловой цельностью, речевой 
связностью и последовательностью изложения: логические
ошибки отсутствуют, последовательность изложения не наруше­
на

1



5

Высказывание нелогично, изложение непоследовательно. При­
сутствуют логические ошибки (одна или более)

0

Максимальное количество баллов 3
Речевое оформление оценивается в целом по заданиям 3 и 4.

Задание 4. Диалог
Таблица 4

№ Критерии оценивания диалога (Д) Баллы
Д1 Выполнение коммуникативной задачи

Участник итогового собеседования справился с коммуникативной 
задачей.
Даны ответы на все вопросы в диалоге

1

Ответы на вопросы не даны
или
даны односложные ответы

0

Д2 Учёт условий речевой ситуации
Учтены условия речевой ситуации 1
Условия речевой ситуации не учтены 0
Максимальное количество баллов 2

Общее количество баллов за выполнение всей работы -  10.

Глухой, позднооглохший участник итогового собеседования получает зачет 
в случае, если за выполнение всей работы он набрал 5 или более баллов.

1.2. Осваивающие адаптированную основную общеобразовательную 
программу слабослышащие обучающиеся.

Таблица 5
Подкатего­
рии участ­
ников ИС

форма про­
ведения ИС

Задания, которые могут быть выполнены участниками 
в зависимости от категории, особенности участия

I. Чтение 
текста

II. Пересказ 
текста

III. Моноло­
гическое вы­
сказывание

IV. Диалог

-

устная (в т.ч. 
с помощью 
ассистента- 
сурдопере- 

водчика)

чтение тек­
ста про се­
бя + вслух

устный пе­
ресказ тек­

ста

устное моно­
логическое 

высказывание

устный диа­
лог; допуска­
ется исполь­

зование 
участником 
ИС карточки 

экзаменатора- 
собеседника 

для формули­
рования 

письменных 
ответов на 

вопросы диа­
лога



6

Критерии оценивания итогового собеседования по
русскому языку

Задание 2. Подробный пересказ текста с включением приведённого высказы­
вания

Таблица 6
№ Критерии оценивания подробного* пересказа текста 

с включением приведённого высказывания
Баллы

П1 Сохранение при пересказе микротем текста
Все основные микротемы исходного текста сохранены 2
Упущена или добавлена одна микротема 1
Упущены или добавлены две и более микротем 0

П2 Соблюдение фактологической точности при пересказе
Фактических ошибок, связанных с пониманием текста, нет 1
Допущены фактические ошибки (одна или более) 0

ПЗ Работа с высказыванием

Приведённое высказывание включено в текст во время пересказа 
уместно, логично

1

Приведённое высказывание включено в текст во время пересказа
неуместно и/или нелогично,
или
приведённое высказывание не включено в текст во время пере­
сказа

0

П4 Способы цитирования
Ошибок нет 1
Допущены ошибки при цитировании (одна или более) 0

Максимальное количество баллов 5
*Если участник итогового собеседования пересказал текст не подробно, а сжато, то 

общее количество баллов, которое получил участник итогового собеседования по крите­
риям П1-П4, уменьшается на 1 балл.

Задание 3. Монологическое высказывание
Таблица 7

№ Критерии оценивания монологического 
высказывания (М)

Баллы

Ml Выполнение коммуникативной задачи
Участник итогового собеседования справился с коммуникативной 
задачей.
Приведено не менее 10 фраз по теме высказывания.
Фактические ошибки отсутствуют

1

Испытуемый предпринял попытку справиться с коммуникатив­
ной задачей,
но
допустил фактические ошибки,
и/или
привёл менее 10 фраз по теме высказывания

0

М2 Учёт условий речевой ситуации
Учтены условия речевой ситуации 1



7

Условия речевой ситуации не учтены 0
М3 Речевое оформление монологического высказывания (МР)

Высказывание характеризуется смысловой цельностью, речевой 
связностью и последовательностью изложения: логические
ошибки отсутствуют, последовательность изложения не наруше­
на

1

Высказывание нелогично, изложение непоследовательно. При­
сутствуют логические ошибки (одна или более)

0

Максимальное количество баллов 3

Задание 4. Диалог
Таблица 8

№ Критерии оценивания диалога (Д) Баллы
Д1 Выполнение коммуникативной задачи

Участник итогового собеседования справился с коммуникативной 
задачей.
Даны ответы на все вопросы в диалоге

1

Ответы на вопросы не даны
или
даны односложные ответы

0

Д2 Учёт условий речевой ситуации
Учтены условия речевой ситуации 1
Условия речевой ситуации не учтены 0
Максимальное количество баллов 2

Общее количество баллов за выполнение всей работы -  10.

Слабослышащий участник итогового собеседования получает зачет в случае, 
если за выполнение всей работы он набрал 5 или более баллов.

1.3. Осваивающие адаптированную основную общеобразовательную  
программу слепые, поздноослепшие обучающиеся.

К р и т е р и и  о ц е н и в а н и я  и т о г о в о г о  с о б е с е д о в а н и я  по 
р у с с к о м у  я з ы к у  ( для  в л а д е ю щ и х  ш р и ф т о м  Бр а й л я )

Задание 1. Чтение текста вслух
Таблица 9

Критерии оценивания чтения вслух Баллы
ИЧ Интонация

Интонация соответствует пунктуационному оформлению текста 1
Интонация не соответствует пунктуационному оформлению текста 0

Максимальное количество баллов 1

Задание 2. Подробный пересказ текста с включением приведённого высказы­
вания

Таблица 10
№ Критерии оценивания подробного* пересказа текста Баллы

с включением приведённого высказывания



8

П1 Сохранение при пересказе микротем текста
Все основные микротемы исходного текста сохранены 2
Упущена или добавлена одна микротема 1
Упущены или добавлены две и более микротем 0

П2 Соблюдение фактологической точности при пересказе
Фактических ошибок, связанных с пониманием текста, нет 1
Допущены фактические ошибки (одна или более) 0

ПЗ Работа с высказыванием

Приведённое высказывание включено в текст во время пересказа 
уместно, логично

1

Приведённое высказывание включено в текст во время пересказа
неуместно и/или нелогично,
или
приведённое высказывание не включено в текст во время пересказа

0

П4 Способы цитирования
Ошибок нет 1
Допущены ошибки при цитировании (одна или более) 0

Максимальное количество баллов 5
*Если участник итогового собеседования пересказал текст не подробно, а сжато, то 

общее количество баллов, которое получил участник итогового собеседования по крите­
риям П1-П4, уменьшается на 1 балл.

Таблица 11
№ Критерии оценивания правильности речи за выполнение за­

даний 1 и 2 (Р1)*
Баллы

Г Соблюдение грамматических норм
Грамматических ошибок нет 1
Допущены грамматические ошибки (одна или более) 0

О Соблюдение орфоэпических норм
Орфоэпических ошибок нет,
или
допущена одна орфоэпическая ошибка (исключая слово в тексте 
с поставленным ударением)

1

Допущены две или более орфоэпических ошибок 0
Р Соблюдение речевых норм

Речевых ошибок нет,
или
допущено не более трёх речевых ошибок

1

Допущены речевые ошибки (четыре или более) 0
Иск. Искажения слов

Искажений слов нет 1
Допущены искажения слов (одно или более) 0

Максимальное количество баллов 4
* Если участник итогового собеседования не приступал к выполнению задания 2, то 

по критериям оценивания правильности речи за выполнение заданий 1 и 2 (Р1) ставится 
не более двух баллов.



9

Задание 3. Монологическое высказывание
Таблица 12

№ Критерии оценивания монологического 
высказывания (М)

Баллы

Ml Выполнение коммуникативной задачи
Участник итогового собеседования справился с коммуникативной 
задачей.
Приведено не менее 10 фраз по теме высказывания.
Фактические ошибки отсутствуют

1

Испытуемый предпринял попытку справиться с коммуникатив­
ной задачей,
но
допустил фактические ошибки,
и/или
привёл менее 10 фраз по теме высказывания

0

М2 Учёт условий речевой ситуации
Учтены условия речевой ситуации 1
Условия речевой ситуации не учтены 0

М3 Речевое оформление монологического высказывания (МР)
Высказывание характеризуется смысловой цельностью, речевой 
связностью и последовательностью изложения: логические
ошибки отсутствуют, последовательность изложения не наруше­
на

1

Высказывание нелогично, изложение непоследовательно. При­
сутствуют логические ошибки (одна или более)

0

Максимальное количество баллов 3
Речевое оформление оценивается в целом по заданиям 3 и 4.

Задание 4. Диалог
Таблица 13

№ Критерии оценивания диалога (Д) Баллы
Д1 Выполнение коммуникативной задачи

Участник итогового собеседования справился с коммуникативной 
задачей.
Даны ответы на все вопросы в диалоге

1

Ответы на вопросы не даны
или
даны односложные ответы

0

Д2 Учёт условий речевой ситуации
Учтены условия речевой ситуации 1
Условия речевой ситуации не учтены 0
Максимальное количество баллов 2

Таблица 14
№ Критерии оценивания правильности речи за выполнение за­

даний 3 и 4 (Р2)*
Баллы

Г Соблюдение грамматических норм
Грамматических ошибок нет 1
Допущены грамматические ошибки (одна или более) 0

О Соблюдение орфоэпических норм



10

Орфоэпических ошибок нет,
или
допущено не более двух орфоэпических ошибок

1

Допущены орфоэпические ошибки (три или более) 0
р Соблюдение речевых норм

Речевых ошибок нет,
или
допущено не более трёх речевых ошибок

1

Допущены речевые ошибки (четыре или более) 0
РО Речевое оформление

Речь в целом отличается богатством и точностью словаря, ис­
пользуются разнообразные синтаксические конструкции.
По этому критерию участник итогового собеседования полу­
чает 1 балл только в случае, если 1 балл получен по критерию 
«Соблюдение речевых норм»

1

Речь отличается бедностью и/или неточностью словаря, и/или ис­
пользуются однотипные синтаксические конструкции

0

Максимальное количество баллов 4
* Если участник итогового собеседования не приступал к выполнению задания 3, то 

по критериям оценивания правильности речи за выполнение заданий 3 и 4 (Р2) ставится 
не более двух баллов.

Общее количество баллов за выполнение работы -  19.

Слепой, поздноослепший участник итогового собеседования получает зачет 
в случае, если за выполнение всей работы он набрал 9 или более баллов.

Кр итерии оценивания итогового собеседования по 
русскому языку (для не владеющих шрифтом Бр айля)

Задание 3. Монологическое высказывание
Таблица 15

№ Критерии оценивания монологического 
высказывания (М)

Баллы

Ml Выполнение коммуникативной задачи
Участник итогового собеседования справился с коммуникативной 
задачей.
Приведено не менее 10 фраз по теме высказывания.
Фактические ошибки отсутствуют

1

Испытуемый предпринял попытку справиться с коммуникатив­
ной задачей,
но
допустил фактические ошибки,
и/или
привёл менее 10 фраз по теме высказывания

0

М2 Учёт условий речевой ситуации
Учтены условия речевой ситуации 1
Условия речевой ситуации не учтены 0

М3 Речевое оформление монологического высказывания (МР)



11

Высказывание характеризуется смысловой цельностью, речевой 
связностью и последовательностью изложения: логические
ошибки отсутствуют, последовательность изложения не наруше­
на

1

Высказывание нелогично, изложение непоследовательно. При­
сутствуют логические ошибки (одна или более)

0

Максимальное количество баллов 3
Речевое оформление оценивается в целом по заданиям 3 и 4.

Задание 4. Диалог
Таблица 16

№ Критерии оценивания диалога (Д) Баллы
Д1 Выполнение коммуникативной задачи

Участник итогового собеседования справился с коммуникативной 
задачей.
Даны ответы на все вопросы в диалоге

1

Ответы на вопросы не даны
или
даны односложные ответы

0

Д2 Учёт условий речевой ситуации
Учтены условия речевой ситуации 1
Условия речевой ситуации не учтены 0
Максимальное количество баллов 2

Таблица 17
№ Критерии оценивания правильности речи за выполнение за­

даний 3 и 4 (Р2)*
Баллы

Г Соблюдение грамматических норм
Грамматических ошибок нет 1
Допущены грамматические ошибки (одна или более) 0

О Соблюдение орфоэпических норм
Орфоэпических ошибок нет,
или
допущено не более двух орфоэпических ошибок

1

Допущены орфоэпические ошибки (три или более) 0
Р Соблюдение речевых норм

Речевых ошибок нет,
или
допущено не более трёх речевых ошибок

1

Допущены речевые ошибки (четыре или более) 0
РО Речевое оформление

Речь в целом отличается богатством и точностью словаря, ис­
пользуются разнообразные синтаксические конструкции.
По этому критерию участник итогового собеседования полу­
чает 1 балл только в случае, если 1 балл получен по критерию 
«Соблюдение речевых норм»

1

Речь отличается бедностью и/или неточностью словаря, и/или ис­
пользуются однотипные синтаксические конструкции

0

Максимальное количество баллов 4



12

* Если участник итогового собеседования не приступал к выполнению задания 3, то 
по критериям оценивания правильности речи за выполнение заданий 3 и 4 (Р2) ставится 
не более двух баллов.

Общее количество баллов за выполнение работы -  9.

Слепой, поздноослепший участник итогового собеседования получает зачет 
в случае, если за выполнение всей работы он набрал 5 или более баллов.

1.4. Осваивающие адаптированную основную общеобразовательную  
программу слабовидящие обучающиеся.

Таблица 18
Подкатего­
рии участ­
ников ИС

форма про­
ведения ИС

Задания, которые могут быть выполнены участниками 
в зависимости от категории, особенности участия

I. Чтение 
текста

II. Пересказ 
текста

III. Моноло­
гическое вы­
сказывание

IV. Диалог

устная
чтение тек­
ста про се­
бя + вслух

устный пе­
ресказ тек­

ста

устное моно­
логическое 

высказывание

устный диа­
лог

К р и т е р и и  о ц е н и в а н и я  и т о г о в о г о  с о б е с е д о в а н и я  по
р у с с к о м у  я з ы к у

Задание 1. Чтение текста вслух
Таблица 19

Критерии оценивания чтения вслух Баллы
ИЧ Интонация

Интонация соответствует пунктуационному оформлению текста 1
Интонация не соответствует пунктуационному оформлению текста 0

Максимальное количество баллов 1

Задание 2. Подробный пересказ текста с включением приведённого высказы­
вания

Таблица 20
№ Критерии оценивания подробного* пересказа текста 

с включением приведённого высказывания
Баллы

П1 Сохранение при пересказе микротем текста
Все основные микротемы исходного текста сохранены 2
Упущена или добавлена одна микротема 1
Упущены или добавлены две и более микротем 0

П2 Соблюдение фактологической точности при пересказе
Фактических ошибок, связанных с пониманием текста, нет 1
Допущены фактические ошибки (одна или более) 0

ИЗ Работа с высказыванием



13

Приведённое высказывание включено в текст во время пересказа 
уместно, логично

1

Приведённое высказывание включено в текст во время пересказа
неуместно и/или нелогично,
или
приведённое высказывание не включено в текст во время пере­
сказа

0

П4 Способы цитирования
Ошибок нет 1
Допущены ошибки при цитировании (одна или более) 0

Максимальное количество баллов 5
*Если участник итогового собеседования пересказал текст не подробно, а сжато, то 

общее количество баллов, которое получил участник итогового собеседования по крите­
риям П1-П4, уменьшается на 1 балл.

Таблица 21
№ Критерии оценивания правильности речи за выполнение за­

даний 1 и 2 (Р1)*
Баллы

Г Соблюдение грамматических норм
Грамматических ошибок нет 1
Допущены грамматические ошибки (одна или более) 0

О Соблюдение орфоэпических норм
Орфоэпических ошибок нет,
или
допущена одна орфоэпическая ошибка (исключая слово в тексте 
с поставленным ударением)

1

Допущены две или более орфоэпических ошибок 0
Р Соблюдение речевых норм

Речевых ошибок нет,
или
допущено не более трёх речевых ошибок

1

Допущены речевые ошибки (четыре или более) 0
Иск. Искажения слов

Искажений слов нет 1
Допущены искажения слов (одно или более) 0

Максимальное количество баллов 4
* Если участник итогового собеседования не приступал к выполнению задания 2, то 

по критериям оценивания правильности речи за выполнение заданий 1 и 2 (Р1) ставится 
не более двух баллов.

Задание 3. Монологическое высказывание
Таблица 22

№ Критерии оценивания монологического 
высказывания (М)

Баллы

Ml Выполнение коммуникативной задачи
Участник итогового собеседования справился с коммуникативной 
задачей.
Приведено не менее 10 фраз по теме высказывания.
Фактические ошибки отсутствуют

1



14

Испытуемый предпринял попытку справиться с коммуникативной 
задачей,
но
допустил фактические ошибки,
и/или
привёл менее 10 фраз по теме высказывания

0

М2 Учёт условий речевой ситуации
Учтены условия речевой ситуации 1
Условия речевой ситуации не учтены 0

М3 Речевое оформление монологического высказывания (МР)
Высказывание характеризуется смысловой цельностью, речевой 
связностью и последовательностью изложения: логические ошибки 
отсутствуют, последовательность изложения не нарушена

1

Высказывание нелогично, изложение непоследовательно. Присут­
ствуют логические ошибки (одна или более)

0

Максимальное количество баллов 3
Речевое оформление оценивается в целом по заданиям 3 и 4.

Задание 4. Диалог
Таблица 23

№ Критерии оценивания диалога (Д) Баллы
Д1 Выполнение коммуникативной задачи

Участник итогового собеседования справился с коммуникативной 
задачей.
Даны ответы на все вопросы в диалоге

1

Ответы на вопросы не даны
или
даны односложные ответы

0

Д2 Учёт условий речевой ситуации
Учтены условия речевой ситуации 1
Условия речевой ситуации не учтены 0
Максимальное количество баллов 2

Таблица 24
№ Критерии оценивания правильности речи за выполнение зада­

ний 3 и 4 (Р2)*
Баллы

Г Соблюдение грамматических норм
Грамматических ошибок нет 1
Допущены грамматические ошибки (одна или более) 0

О Соблюдение орфоэпических норм
Орфоэпических ошибок нет,
или
допущено не более двух орфоэпических ошибок

1

Допущены орфоэпические ошибки (три или более) 0
Р Соблюдение речевых норм

Речевых ошибок нет,
или
допущено не более трёх речевых ошибок

1

Допущены речевые ошибки (четыре или более) 0
РО Речевое оформление

Речь в целом отличается богатством и точностью словаря, исполь- 1



15

зуются разнообразные синтаксические конструкции.
По этому критерию участник итогового собеседования получа­
ет 1 балл только в случае, если 1 балл получен по критерию 
«Соблюдение речевых норм»
Речь отличается бедностью и/или неточностью словаря, и/или ис­
пользуются однотипные синтаксические конструкции

0

Максимальное количество баллов 4
* Если участник итогового собеседования не приступал к выполнению задания 3, то 

по критериям оценивания правильности речи за выполнение заданий 3 и 4 (Р2) ставится 
не более двух баллов.

Общее количество баллов за выполнение работы -  19.

Слабовидящий участник итогового собеседования получает зачет в случае, 
если за выполнение всей работы он набрал 9 или более баллов.

1.5. Осваивающие адаптированную основную общеобразовательную 
программу обучающиеся с тяжелыми нарушениями речи.

Таблица 25
Подкатего­
рии участ­
ников ИС

форма про­
ведения ИС

Задания, которые могут быть выполнены участниками 
в зависимости от категории, особенности участия

I. Чтение 
текста

II. Пересказ 
текста

III. Моноло­
гическое вы­
сказывание

IV. Диалог

- письменная

выдать 
текст для 
самостоя­
тельного 

прочтения 
без оцени­
вания по 

критериям 
к заданию 

№ 1

пересказ 
текста в 

письменной 
форме

монолог в 
письменной 

форме

диалог в 
письменной 
форме, до­

пускается ис­
пользование 
участником 
ИС карточки 

экзаменатора- 
собеседника 

для формули­
рования 

письменных 
ответов на 

вопросы диа­
лога

Критерии оценивания итогового собеседования по
русскому языку

Задание 2. Подробный пересказ текста с включением приведённого высказы­
вания

Таблица 26
№ Критерии оценивания подробного* пересказа текста 

с включением приведённого высказывания
Баллы

П1 Сохранение при пересказе микротем текста



16

Все основные микротемы исходного текста сохранены 2
Упущена или добавлена одна микротема 1
Упущены или добавлены две и более микротем 0

П2 Соблюдение фактологической точности при пересказе
Фактических ошибок, связанных с пониманием текста, нет 1
Допущены фактические ошибки (одна иди более) 0

ПЗ Работа с высказыванием

Приведённое высказывание включено в текст во время пересказа 
уместно, логично

1

Приведённое высказывание включено в текст во время пересказа
неуместно и/или нелогично,
или
приведённое высказывание не включено в текст во время пере­
сказа

0

П4 Способы цитирования
Ошибок нет 1
Допущены ошибки при цитировании (одна или более) 0

Максимальное количество баллов 5
*Если участник итогового собеседования пересказал текст не подробно, а сжато, то 

общее количество баллов, которое получил участник итогового собеседования по крите­
риям П1-П4, уменьшается на 1 балл.

Задание 3. Монологическое высказывание
Таблица 27

№ Критерии оценивания монологического 
высказывания (М)

Баллы

Ml Выполнение коммуникативной задачи
Участник итогового собеседования справился с коммуникативной 
задачей.
Приведено не менее 10 фраз по теме высказывания.
Фактические ошибки отсутствуют

1

Испытуемый предпринял попытку справиться с коммуникатив­
ной задачей,
но
допустил фактические ошибки,
и/или
привёл менее 10 фраз по теме высказывания

0

М2 Учёт условий речевой ситуации
Учтены условия речевой ситуации 1
Условия речевой ситуации не учтены 0

М3 Речевое оформление монологического высказывания (МР)
Высказывание характеризуется смысловой цельностью, речевой 
связностью и последовательностью изложения: логические
ошибки отсутствуют, последовательность изложения не наруше­
на

1

Высказывание нелогично, изложение непоследовательно. При­
сутствуют логические ошибки (одна или более)

0

Максимальное количество баллов 3
Речевое оформление оценивается в целом по заданиям 3 и 4.



17

Задание 4. Диалог
Таблица 28

№ Критерии оценивания диалога (Д) Баллы
Д1 Выполнение коммуникативной задачи

Участник итогового собеседования справился с коммуникативной 
задачей.
Даны ответы на все вопросы в диалоге

1

Ответы на вопросы не даны
или
даны односложные ответы

0

Максимальное количество баллов 1

Общее количество баллов за выполнение всей работы -  9.

Участник итогового собеседования с тяжелыми нарушениями речи получает 
зачет в случае, если за выполнение всей работы он набрал 5 или более баллов.

1.6. Осваивающие адаптированную основную общеобразовательную  
программу обучающиеся с расстройствами аутистического спектра.

Таблица 29
Подкатего­
рии участ­
ников ИС

форма про­
ведения ИС

Задания, которые могут быть выполнены участниками 
в зависимости от категории, особенности участия

I. Чтение 
текста

II. Пересказ 
текста

III. Моноло­
гическое вы­
сказывание

IV. Диалог

- устная чтение тек­
ста про се­
бя + вслух

не участву­
ют в выпол­
нении зада­

ния

устное моно­
логическое 

высказывание

устный диа­
лог

К р и т е р и и  о ц е н и в а н и я  и т о г о в о г о  с о б е с е д о в а н и я  по
р у с с к о м у  я з ы к у

Задание 1. Чтение текста вслух
Таблица 30

Критерии оценивания чтения вслух Баллы
ТЧ Темп чтения

Темп чтения соответствует коммуникативной задаче 1

Темп чтения не соответствует коммуникативной задаче 0
Максимальное количество баллов 1

Задание 3. Монологическое высказывание
Таблица 31

№ Критерии оценивания монологического 
высказывания (М)

Баллы

Ml Выполнение коммуникативной задачи



18

Участник итогового собеседования справился с коммуникативной 
задачей.
Приведено не менее 10 фраз по теме высказывания.
Фактические ошибки отсутствуют

1

Испытуемый предпринял попытку справиться с коммуникатив­
ной задачей,
но
допустил фактические ошибки,
и/или
привёл менее 10 фраз по теме высказывания

0

М2 Учёт условий речевой ситуации
Учтены условия речевой ситуации 1
Условия речевой ситуации не учтены 0
Максимальное количество баллов 2

Речевое оформление оценивается в целом по заданиям 3 и 4.

Задание 4. Диалог
Таблица 32

№ Критерии оценивания диалога (Д) Баллы
Д1 Выполнение коммуникативной задачи

Участник итогового собеседования справился с коммуникативной 
задачей.
Даны ответы на все вопросы в диалоге

1

Ответы на вопросы не даны
или
даны односложные ответы

0

Д2 Учёт условий речевой ситуации
Учтены условия речевой ситуации 1
Условия речевой ситуации не учтены 0
Максимальное количество баллов 2

Общее количество баллов за выполнение всей работы -  5.

Участник итогового собеседования с расстройствами аутистического спек­
тра получает зачет в случае, если за выполнение всей работы он набрал 3 или бо­
лее баллов.

1.7. Осваивающие адаптированную основную общеобразовательную 
программу обучающихся с нарушениями опорно-двигательного аппарата.

Таблица 33
Подкатего­
рии участ­
ников ИС

форма про­
ведения ИС

Задания, которые могут быть выполнены участниками 
в зависимости от категории, особенности участия

I. Чтение 
текста

II. Пересказ 
текста

III. Моноло­
гическое вы­
сказывание

IV. Диалог

при отсут­
ствии со­
путствую­

щих заболе-

устная чтение тек­
ста про се­
бя + вслух

устный пе­
ресказ тек­

ста

устное моно­
логическое 

высказывание

устный диа­
лог



19

Подкатего­
рии участ­
ников ИС

форма про­
ведения ИС

Задания, которые могут быть выполнены участниками 
в зависимости от категории, особенности участия

I. Чтение 
текста

II. Пересказ 
текста

III. Моноло­
гическое вы­
сказывание

IV. Диалог

ваний

наличие со­
путствую­

щих заболе­
ваний 

(например, 
тяжелые 

нарушения 
речи,слепо­

та, др.)

устная и 
(или) пись­

менная

в соответ­
ствии с 

критерия­
ми оцени­
вания со­
путствую­
щего забо­

левания

в соответ­
ствии с кри­

териями 
оценивания 
сопутству­

ющего забо­
левания

в соответ­
ствии с кри­
териями оце­
нивания со­

путствующе­
го заболева­

ния

в соответ­
ствии с кри­
териями оце­
нивания со­

путствующе­
го заболева­

ния

Критерии оценивания итогового собеседования по 
русскому языку (при отсутствии сопутствующего заболе ­

вания)

Задание 1. Чтение текста вслух
Таблица 34

Критерии оценивания чтения вслух Баллы
ИЧ Интонация

Интонация соответствует пунктуационному оформлению текста 1
Интонация не соответствует пунктуационному оформлению текста 0

ТЧ Темп чтения
Темп чтения соответствует коммуникативной задаче 1

Темп чтения не соответствует коммуникативной задаче 0
Максимальное количество баллов 2

Задание 2. Подробный пересказ текста с включением приведённого высказы­
вания

Таблица 35
№ Критерии оценивания подробного* пересказа текста 

с включением приведённого высказывания
Баллы

П1 Сохранение при пересказе микротем текста
Все основные микротемы исходного текста сохранены 2
Упущена или добавлена одна микротема 1
Упущены или добавлены две и более микротем 0

П2 Соблюдение фактологической точности при пересказе
Фактических ошибок, связанных с пониманием текста, нет 1
Допущены фактические ошибки (одна или более) 0

ПЗ Работа с высказыванием



20

Приведённое высказывание включено в текст во время пересказа 
уместно, логично

1

Приведённое высказывание включено в текст во время пересказа
неуместно и/или нелогично,
или
приведённое высказывание не включено в текст во время пере­
сказа

0

П4 Способы цитирования
Ошибок нет 1
Допущены ошибки при цитировании (одна или более) 0

Максимальное количество баллов 5
*Если участник итогового собеседования пересказал текст не подробно, а сжато, то 

общее количество баллов, которое получил участник итогового собеседования по крите­
риям П1-П4, уменьшается на 1 балл.

Таблица 36
№ Критерии оценивания правильности речи за выполнение за­

даний 1 и 2 (Р1)*
Баллы

Г Соблюдение грамматических норм
Грамматических ошибок нет 1
Допущены грамматические ошибки (одна или более) 0

О Соблюдение орфоэпических норм
Орфоэпических ошибок нет,
или
допущена одна орфоэпическая ошибка (исключая слово в тексте 
с поставленным ударением)

1

Допущены две или более орфоэпических ошибок 0
Р Соблюдение речевых норм

Речевых ошибок нет,
или
допущено не более трёх речевых ошибок

1

Допущены речевые ошибки (четыре или более) 0
Иск. Искажения слов

Искажений слов нет 1
Допущены искажения слов (одно или более) 0

Максимальное количество баллов 4
* Если участник итогового собеседования не приступал к выполнению задания 2, то 

по критериям оценивания правильности речи за выполнение заданий 1 и 2 (Р1) ставится 
не более двух баллов.

Задание 3. Монологическое высказывание
Таблица 37

№ Критерии оценивания монологического 
высказывания (М)

Баллы

Ml Выполнение коммуникативной задачи
Участник итогового собеседования справился с коммуникативной 
задачей.
Приведено не менее 10 фраз по теме высказывания.
Фактические ошибки отсутствуют

1



21

Испытуемый предпринял попытку справиться с коммуникатив­
ной задачей,
но
допустил фактические ошибки,
и/или
привёл менее 10 фраз по теме высказывания

0

М2 Учёт условий речевой ситуации
Учтены условия речевой ситуации 1
Условия речевой ситуации не учтены 0

М3 Речевое оформление монологического высказывания (МР)
Высказывание характеризуется смысловой цельностью, речевой 
связностью и последовательностью изложения: логические
ошибки отсутствуют, последовательность изложения не наруше­
на

1

Высказывание нелогично, изложение непоследовательно. При­
сутствуют логические ошибки (одна или более)

0

Максимальное количество баллов 3
Речевое оформление оценивается в целом по заданиям 3 и 4.

Задание 4. Диалог
Таблица 38

№ Критерии оценивания диалога (Д) Баллы
Д1 Выполнение коммуникативной задачи

Участник итогового собеседования справился с коммуникативной 
задачей.
Даны ответы на все вопросы в диалоге

1

Ответы на вопросы не даны
или
даны односложные ответы

0

Д2 Учёт условий речевой ситуации
Учтены условия речевой ситуации 1
Условия речевой ситуации не учтены 0
Максимальное количество баллов 2

Таблица 39
№ Критерии оценивания правильности речи за выполнение за­

даний 3 и 4 (Р2)*
Баллы

Г Соблюдение грамматических норм
Грамматических ошибок нет 1
Допущены грамматические ошибки (одна или более) 0

О Соблюдение орфоэпических норм
Орфоэпических ошибок нет,
или
допущено не более двух орфоэпических ошибок

1

Допущены орфоэпические ошибки (три или более) 0
р Соблюдение речевых норм

Речевых ошибок нет,
или
допущено не более трёх речевых ошибок

1

Допущены речевые ошибки (четыре или более) 0
РО Речевое оформление



22

Речь в целом отличается богатством и точностью словаря, ис­
пользуются разнообразные синтаксические конструкции.
По этому критерию участник итогового собеседования полу­
чает 1 балл только в случае, если 1 балл получен по критерию 
«Соблюдение речевых норм»

1

Речь отличается бедностью и/или неточностью словаря, и/или ис­
пользуются однотипные синтаксические конструкции

0

Максимальное количество баллов 4
* Если участник итогового собеседования не приступал к выполнению задания 3, 
то по критериям оценивания правильности речи за выполнение заданий 3 и 4 (Р2) 
ставится не более двух баллов.

Общее количество баллов за выполнение всей работы -  20.

Участник итогового собеседования с детским церебральным параличом, 
имеющим дизартрию, получает зачет в случае, если за выполнение всей работы он 
набрал 10 или более баллов.

К р и т е р и и  о ц е н и в а н и я  и т о г о в о г о  с о б е с е д о в а н и я  по
р у с с к о м у  я з ы к у  ( п ри  н а л и ч и и  с о п у т с т в у ю щ и х  з а б о л е в а н и й  

( н а п р и м е р ,  т я ж е л ы е  н а р у ш е н и я  р е ч и ,  с л е п о т а ,  др . )

В соответствии с критериями оценивания сопутствующего заболевания.

1.8. Осваивающие адаптированную основную общеобразовательную  
программу обучающиеся с задержкой психического развития.

Таблица 40
Подкатего­
рии участ­
ников ИС

форма про­
ведения ИС

Задания, которые могут быть выполнены участниками 
в зависимости от категории, особенности участия

I. Чтение 
текста

II. Пересказ 
текста

III. Моноло­
гическое вы­
сказывание

IV. Диалог

- устная чтение тек­
ста про се­
бя + вслух

устный пе­
ресказ тек­

ста

устное моно­
логическое 

высказывание
-

К р и т е р и и  о ц е н и в а н и я  и т о г о в о г о  с о б е с е д о в а н и я  по
р у с с к о м у  я з ы к у

Задание 1. Чтение текста вслух
Таблица 41

Критерии оценивания чтения вслух Баллы
ТЧ Темп чтения

Темп чтения соответствует коммуникативной задаче 1

Темп чтения не соответствует коммуникативной задаче 0
Максимальное количество баллов 1



23

Задание 2. Подробный пересказ текста с включением приведённого высказы­
вания

Таблица 42
№ Критерии оценивания подробного* пересказа текста 

с включением приведённого высказывания
Баллы

П1 Сохранение при пересказе микротем текста
Все основные микротемы исходного текста сохранены 2
Упущена или добавлена одна микротема 1
Упущены или добавлены две и более микротем 0

П2 Соблюдение фактологической точности при пересказе
Фактических ошибок, связанных с пониманием текста, нет 1
Допущены фактические ошибки (одна или более) 0

ПЗ Работа с высказыванием

Приведённое высказывание включено в текст во время пересказа 
уместно, логично

1

Приведённое высказывание включено в текст во время пересказа
неуместно и/или нелогично,
или
приведённое высказывание не включено в текст во время пере­
сказа

0

П4 Способы цитирования
Ошибок нет 1
Допущены ошибки при цитировании (одна или более) 0

Максимальное количество баллов 5
*Если участник итогового собеседования пересказал текст не подробно, а сжато, то 

общее количество баллов, которое получил участник итогового собеседования по крите­
риям П1-П4, уменьшается на 1 балл.

Задание 3. Монологическое высказывание
Таблица 43

№ Критерии оценивания монологического 
высказывания (М)

Баллы

Ml Выполнение коммуникативной задачи
Участник итогового собеседования справился с коммуникативной 
задачей.
Приведено не менее 10 фраз по теме высказывания.
Фактические ошибки отсутствуют

1

Испытуемый предпринял попытку справиться с коммуникатив­
ной задачей,
но
допустил фактические ошибки,
и/или
привёл менее 10 фраз по теме высказывания

0

М2 Учёт условий речевой ситуации
Учтены условия речевой ситуации 1
Условия речевой ситуации не учтены 0

М3 Речевое оформление монологического высказывания (МР)



24

Высказывание характеризуется смысловой цельностью, речевой 
связностью и последовательностью изложения: логические
ошибки отсутствуют, последовательность изложения не наруше­
на

1

Высказывание нелогично, изложение непоследовательно. При­
сутствуют логические ошибки (одна или более)

0

Максимальное количество баллов 3

Общее количество баллов за выполнение всей работы -  9.

Участник итогового собеседования с задержкой психического развития по­
лучает зачет в случае, если за выполнение всей работы он набрал 5 или более бал­
лов.


